propre beauté et n'attribuons pas à notre vertu ce qui est un effet de la libéralité divine. Écoutez plutôt ces sages conseils : « Ne vous glorifiez point pour le lendemain, parce que vous ignorez ce que doit produire le jour suivant; » *Prov.* xxvii, 1;... « Mes frères, si quelqu'un est tombé par surprise en quelque péché, vous qui êtes avec l'Esprit, ayez soin de le relever dans un esprit de douceur, chacun de vous faisant réflexion sur soi-même et craignant d'être tenté aussi bien que lui. » *Galat.* vi, 1. Ne nous exposons pas ou ne nous répandons pas jusqu'à nous prostituer à tout passant, de manière à être les sujets, non de Dieu, en qui nous croyons, mais de celui avec qui nous nous souillons. Celui qui fait accueil à tous les vices, qui aspire au passage l'esprit des différents péchés et qui se détourne de sa voie pour suivre les traces de quiconque vient à passer, celui-là se répand en prostitution et porte le joug de quiconque est devenu son hôte.

« Vous avez pris de vos riches vêtements que vous avez cousus l'un à l'autre pour en faire l'ornement de vos hauts-lieux, où vous vous êtes plongée dans la fornication d'une manière qu'on n'a jamais vue et qu'on ne verra jamais. » *Ezech.* xvi, 16 Les Septante: « Vous avez été de vos vêtements et vous vous êtes fait des idoles en les cousant l'un à l'autre, et vous vous êtes livrée à la fornication auprès d'elles; aussi n'entrerez vous pas, et cela n'arrivera point. » L'interprétation de

beralitem, nostram putemus esse virtutem; sed potius audiamus: « Ne gloriaris in crastinum, nescis enim quid ventura pariat dies; » *Prov.* xxvii, 1; et in alio loco: « Fratres, si præventus fuerit homo in aliquo peccato, vos qui spiritualis estis, perficite hujusmodi in spiritu mansuetudinis, considerans teipsum, ne forte et tu tenteris. » *Galat.* vi, 1. Neque exponamus, sive effundamus, fornicationem nostram omni transeunti, ut non Dei, in quem credimus, sed ejus fiamus a quo polluimur. Qui cuncta recipit vitia, et diversorum peccatorum spiritum transeuntem suo suscipit gremio, divaricat pedes suos omni transeunti, iste effundit fornicationem suam, et ejus incipit sustinere dominatum, cujus hospes exstiterit.

« Et sumens de vestimentis tuis, fecisti tibi excelsa hinc inde consuta, et fornicata es super eis, sicut non est factum, neque futurum est. » *Ezech.* xvi, 16. LXX: « Et tulisti de vestibus tuis, et fecisti tibi idola consuta, et fornicata es super eis, et non ingredieris, neque fiet. » Symmachus hunc locum ita interpretatus est:

Symmaque est celle-ci: « Après avoir pris de vos vêtements, vous vous êtes fait des hauts-lieux multicolores, où vous vous êtes plongée dans une fornication sans exemple dans le passé et qu'on ne verra jamais. » Au lieu de cousus ensemble, ou de diverses couleurs, ou hauts-lieux, ou idoles, Aquila et Théodotion disent ἐμβόλισματα, ce qui veut dire pièces d'étoffe prises de toutes parts pour être cousues ensemble, idole faite de pièces de rapport, comme un vêtement *polurraph* ou réuni à force de coutures multipliées. Je vous ai vêtue d'étoffes de diverses couleurs, couverte de lin le plus fin, de tissus les plus divers, des robes les plus variées de forme; et vous, vous avez pris ces vêtements que vous deviez à ma munificence, et vous vous en êtes fait des idoles ou des hauts-lieux, en hébreu בַּמוֹת, ce qui n'avait pas été vu et ce qu'on ne verra jamais; en sorte que de ces biens que vous aviez reçus pour votre ornement, vous vous en êtes servie pour faire injure à votre bienfaiteur. Cela peut s'entendre de Jérusalem, selon la lettre, en ce qu'elle prostitua aux idoles tous les préceptes de la Loi, et les richesses et les biens dont elle avait été comblée, ce qu'aucune autre nation n'a fait et ne fera jamais. Et en effet, les autres nations qui furent idolâtres dès le commencement ne sont pas coupables d'un crime aussi grand.

Quant à notre Jérusalem dont le nom signifie *vision de paix*, elle est divisée par les hérétiques,

« Cumque tulisses de vestibus tuis, fecisti tibi excelsa multicoloria, et fornicata es in eis, non facta neque futura. » Pro consutis et versicoloribus et excelsis, sive idolis, Aquila et Theodotio ἐμβόλισματα transtulerunt, quod significat diversos pannos hinc inde consutos, et instar emplastri factum idolum, quasi πολὺχρῶνον vestimentum. Vestivi, inquit, te versicoloribus, et induta es bysso, et polymito, et multarum varietate formarum; tu autem vestimenta tua quibus mea largitate donata es tulisti, et fecisti tibi idola, vel excelsa, quæ Hebraice dicuntur בַּמוֹת (בְּכִמֹת) quod nunquam ante factum est, neque fiet; ut quæ acceperis ad ornatum, transtuleris ad injuriam donatoris. Quod super Jerusalem juxta litteram intelligi potest, omnia præcepta Legis, et divitias ac rerum omnium abundantiam idolis deputaverit, quod gens alia non fecerit, nec factura sit. Omnes enim nationes quæ a principio idolis servierunt, non tanti criminis reæ sunt.

Nostra autem Jerusalem, quæ interpretatur « visio pacis, » ab hæreticis scinditur, quando unum et alterum